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Tato práce si klade za cíl analyzovat přísloví etnika Việt z hlediska formálního, historického,

společenského, gramatického, ale i komparativního. Text nejdříve uvádí metodologické rozlišení

frazeologických jednotek, dále historický podtext frazeologie etnika Việt a zběžnou analýzu doby

vzniku přísloví. Poté se práce věnuje významu přísloví etnika Việt ve společnosti se zaměřením

na vztahy mezi dětmi a rodiči, manželem a manželkou a na vztahy s okolím. Dále jsou přísloví

etnika Việt analyzována z gramatického hlediska, především se zaměřením na větnou stavbu

paremiologických útvarů, slovesa, zájmena a rým. Poslední analýza se zabývá komparací
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This thesis propose to analyze proverbs of Viet Ethnic with the formal, historical, social,

grammar but also comparative view. At first the text shows methodological distinction

of phraseological units than historical subtext of the Viet Ethnic phraseology and short analysis

of proverbs origin. Next interest of this thesis is in meaning of Viet Ethnic proverbs in society

with an emphasis to relationships between children and parents, husband and wife and also

to relationships within society. The Viet Ethnic proverbs are analysed in the light of grammar,

especially with the view to sentence construction, verbs, pronouns and rhyme. The last analysis

provides comparation of few Viet Ethnic proverbs with Czech proverbs. The difficulties

of translation is included in this analysis as well.

6

Obsah:

Anotace...................................................................................................................................4

Abstract ..................................................................................................................................5

0. Úvod .......................................................................................................................................7

1. Uvedení do problematiky .......................................................................................................9

1.1 metodologické rozlišení frazeologických jednotek a jejich další rozbor ............9

1.2 historický podtext frazeologie etnika Việt ........................................................10

1.3 základ tvorby přísloví etnika Việt a jejich následný vývoj ...............................13

2. Význam přísloví etnika Việt ve společnosti se zaměřením na mezilidské vztahy................15

2.1 vztah dětí a rodičů.............................................................................................15

2.2 manželské vztahy..............................................................................................17

2.3 společenské vztahy ...........................................................................................21

3. Přísloví etnika Việt z hlediska jazykového...........................................................................25

3.1 větná stavba paremiologických útvarů..............................................................25

3.1.1 věta jednoduchá ................................................................................................25

3.1.2 souvětí...............................................................................................................27

3.1.3 věta bezpodmětná .............................................................................................28

3.2 použití sloves v paremiologických útvarech.....................................................29

3.2.1 samostatná a nesamostatná slovesa...................................................................29

3.2.2 další nejčastější typy sloves v příslovích etnika Việt ........................................31

3.3 použití zájmen v příslovích etnika Việt.............................................................33

3.3.1 osobní zájmena .................................................................................................33

3.3.2 ukazovací a tázací zájmena...............................................................................37

3.4 rým v přísloví....................................................................................................39

3.4.1 rým ve větě jednoduché ....................................................................................40

3.4.2 rým v souvětí ....................................................................................................41

4. Překladatelská úskalí související s komparací přísloví národnosti Việt a českých přísloví..43

5. Závěr.....................................................................................................................................46

6. Seznam použité literatury.....................................................................................................48

7. Příloha ..................................................................................................................................50

7

0. Úvod

Tato práce se zaměřuje na přísloví etnika Việt (v některých případech se uvádí i výraz

"etnikum Kinh"), největšího etnika, vyskytujícího se ve Vietnamské socialistické republice

v jihovýchodní Asii, všeobecně známého pod názvem Vietnamci. Proč jsem tedy svou práci

nazvala "Přísloví etnika Việt" a ne "Vietnamská přísloví"? Je to z toho důvodu, že souhrnným

názvem "Vietnamci" se označují všichni státní příslušníci Vietnamské socialistické republiky

všeobecně, nezávisle na tom, z jaké etnické skupiny původně pocházejí (ve Vietnamu žije asi

padesát tři dalších etnických menšin). Etnikum Việt jsem si zvolila za prvé z důvodu, že jsou

považováni za potomky původního obyvatelstva, jež osídlilo oblast kolem delty Rudé řeky již

před naším letopočtem a za druhé z důvodu, že tvoří přibližně 86 % z celkového počtu obyvatel

Vietnamu.

Dané téma jsem si pak zvolila proto, že je to právě lidová frazeologie, jež odráží

jak charakter národa, tak po generace střádané zkušenosti předků. Přísloví a další frazeologické

jednotky, jako rozličná pořekadla, rčení, přirovnání či ustálená spojení, vypovídají velmi mnoho

o zvyklostech, morálních zásadách, duchovním životě, ale i názorech na svět, emocích a jazyku

daného etnika. Abych do této problematiky nahlédla hlouběji, rozdělila jsem svou práci do čtyř

kapitol.

První kapitola má za úkol uvést čtenáře do problematiky frazeologie metodologickým

rozlišením frazeologických jednotek. Poté, co ujasním rozdíly mezi danými jednotkami, zaměřím

se na historický podtext frazeologie etnika Việt, do něhož zahrnu vliv konfucianismu, buddhismu

a dalších náboženství, ale také čínské nadvlády. Na konci této kapitoly se pokusím odpovědět

na otázky, jakým způsobem přísloví etnika Việt vznikala a jsme-li schopni, alespoň u některých

přísloví, určit jejich stáří.

V druhé kapitole se pokusím analyzovat význam přísloví etnika Việt ve společnosti

se zaměřením na mezilidské vztahy. Pomocí příkladů se pokusím určit, jakým způsobem přísloví

odrážejí samotnou vietnamskou společnost. Tuto kapitolu rozdělím do tří částí. První část se bude

věnovat příslovím vztahujícím se k dětem a rodičům, druhá pak vztahům mezi manželi a poslední

část se bude věnovat vztahům s okolím.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola se bude věnovat jazykové stránce přísloví. Na začátku

kapitoly se blíže zaměřím na vietnamštinu samotnou, poté mne bude zajímat větná stavba přísloví

etnika Việt, použití určitých typů sloves a zájmen a nakonec přistoupím k různým typům rýmů,

jež se v přísloví vyskytují.

Poslední, čtvrtá kapitola se bude věnovat komparaci některých přísloví etnika Việt

s českými příslovími. Hlavním cílem této kapitoly bude poukázat na překladatelská úskalí,

která s komparací frazeologických jednotek, a nejen jich, souvisejí.
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Podklady pro psaní bakalářské práce jsem čerpala z různorodých pramenů. Má práce

se odvíjela na základě překladů z vietnamských sborníků a slovníků přísloví, především pak

autorů jako jsou ku příkladu Triều Nguyễn, Vũ Ngọc Phan a trojice autorů Vũ Dung, Vũ Thuý

a Vũ Quang Hào. Velmi užitečné mi byly analýzy přísloví autora Hoàng Văn Hành a kolektivu

či anglicko-vietnamské rozbory přísloví autora Trần Quang Mân, ale i vietnamský výkladový

slovník autora Bùi Khắc Việt a vietnamsko-anglický slovník autora Bùi Phụng. Dále jsem čerpala

z publikací pojednávajících o vietnamské kultuře, převážně mi pak byly prospěšné knihy od Phan

Kế Bính a Hữu Ngọc, které jsem použila při psaní druhé a třetí kapitoly. Podklady pro rozbor

přísloví z gramatického hlediska jsem používala publikaci PhDr. Lucie Hlavaté a Ing. Bình

Slavické Praktická vietnamština, a dále pak učebnice vietnamštiny pro cizince autorů Nguyễn Anh

Quế a Vũ Văn Thi.
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1. Uvedení do problematiky

1.1 metodologické rozlišení frazeologických jednotek a jejich

další rozbor

Ve své práci bych se chtěla zaměřit především na přísloví, ale nelze se nezmínit

i o ostatních frazeologických jednotkách, byť by to bylo pouze v této kapitole.

Nejrůznější frazeologické jednotky se mezi sebou liší, neboť mají jinou funkci, strukturu

a původ. Jsou chápány jako formálně, významově i obsahově ustálená spojení slov

s idiomatickou a výrazovou složkou. Pro tyto jednotky je též charakteristická obraznost,

emocionalita nebo expresívnost, protože jejich celkový význam se liší od významu původních

jednotlivých komponentů (jako např.: ronit krokodýlí slzy). Dále pro některá rčení, pranostiky,

pořekadla a přísloví je příznačná rýmovanost (např. rčení: I černá kráva bílé mléko dává;

pranostika: Svatá Lucie noci upije a dne nepřidá; pořekadlo: je bohatá jako koza rohatá; přísloví:

Od včely pochází med, od hada jed). Zajímavé je, že na rozdíl od jiných frazeologických útvarů

lze některá přirovnání a rčení, v některých mluvnických časech a osobách, časovat.1


[…]


Význam: Nebuďme hloupí, důvěřiví či lehkovážní, jinak budeme oklamáni.

173) Tò vò nuôi nhện.

/Vosa / živit, chovat / pavouk/.

Vosa živí pavouka.

Význam: O zbytečném úsilí, starání se a pomáhání někomu, kdo je nevděčný.

174) Tr ăm hay không bằng tay quen.

/Sto / zručný, dovedný, učit se, schopný / záporka / jako / zručnost /.

Sto znalostí se nerovná zručnosti."

Význam: Zručnost je důležitá.

175) Trâu buộc ghét trâu ăn.

/Buvol / uvázaný / žárlit / buvol / jíst/.

Uvázaný buvol závidí buvola, který se pase.

Význam: Žárlivost, omezenost.

176) Trâu chẳng ñi tìm cọc, cọc lại ñi tìm trâu.

/Buvol / záporka / jít / hledat / kůl, sloup /, / kůl, sloup / jít / hledat / buvol/.

Nejde-li buvol hledat kůl, půjde naopak kůl hledat buvola.

Význam: Dělat něco nelogického.
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177) Trâu làm bạn với trâu, chó làm bạn với chó.

/Buvol / přátelit se / s / buvol /, / pes / přátelit se / s / pes/.

Buvol se přátelí s buvolem, pes se psem.

Český ekvivalent: Vrána k vráně sedá.

178) Tr ẻ cậy cha, già cậy con.

/Mladý / spoléhat se / otec /, / starý / spoléhat se / dítě/.

Mladí se spoléhají na své otce, staří se spoléhají na své děti.

Význam: Rodiče by měly pomáhat svým dětem, dokud to potřebují, když poté potřebují

rodiče pomoc od svých dětí, i ty by jim měly vyhovět.

179) Trông mặt mà bắt hình dong.

/Podívat se, vidět / obličej / a / chytit / podoba, vnějšek/.

Soudit člověka podle jeho obličeje.

Význam: Vidět něčí zevnějšek a pouze na základě toho odhadovat jeho vnitřní povahu.

180) Tr ời chẳng ñóng cửa ai.

/Nebesa / záporka / zavírat, zavřít / dveře / ničí, nikoho/

Nebesa nikomu nezavírají dveře.

Význam: Podle pověry rozhoduje o osudu všech bytostí nadpřirozená síla. Poctivé jednání

či nesobeckost nedovolí ztrátu nebo věčnou bídu. Když je někdo trpělivý, nakonec přijde

chvíle, kdy bude šťastný.

181) Tr ời sinh voi, trời sinh cỏ.

/Nebesa / stvořit, porodit / slon /, / nebesa / stvořit, porodit / tráva/.

Nebesa stvořila slona i trávu.

Význam: věřit vyšší moci, nemáme se bát mít potomky, vše je dané, vše v rukách Nebes,

u nichž nakonec nalezneme vždy pomoc. Není třeba si zoufat, že není čím živit dítě.

182) Trượt vỏ dưa, thấy vỏ dừa phải tránh.

/Uklouznout / slupka / meloun /, / vidět / slupka / kokos / muset / vyhnout se/.

Uklouzneš-li jednou na slupce od melounu, příště se vyhneš slupce od kokosu.

Význam: Jednou se zachovat hloupě, udělat chybu či setkat se se špatnou věcí, znamená

pamatovat si to navždy a později, kdyby k tomu mělo dojít znovu, se tomu vyhnout.
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183) Uống nước phải chừa cặn.

/Pít / voda / muset / zanechat, opustit, vyhnout se / zbytek/.

Když pijeme vodu, musíme zanechat zbytek.

Význam: Decentní a elegantní chování na veřejnosti, na návštěvách a vůbec. Jíst a pít

máme s mírou, nemáme být hrubí a hamižní, vždy máme nechat sousto jídla či doušek pití

na znamení, že již máme dost, tudíž nám již nemusí nikdo víc nabízet, přidávat. Kdo sní a

vypije zcela vše, bývá považován za nevychovaného hrubiána.

184) Vạch lá tìm sâu.

/Ohrnovat / listy / hledat / hmyz/.

Ohrnovat listy, hledat hmyz.

Význam: Být puntičkář, rýpal, věčný kritik, hledat chyby, nedokonalosti.

185) Vạn sự khởi ñầu nan.

/Všechno / začátek / těžký/.

Na začátku je všechno těžké.

Význam: Každá záležitost je na začátku obtížná.

186) Vay nên ñợ, ñỡ nên ân.

/Půjčka, půjčovat si / je třeba / závazek /, / pomoc / je třeba / vděk/.

Půjčka by měla být závazkem, pomoc vděkem.

Význam: Když si půjčujeme, je třeba to brát jako závazek, když se nám dostává pomoci, je

třeba být vděčný.

187) Vắng chủ nhà gà bới bếp.

/Chybět / majitel domu, domácí / slepice / hrabat / kuchyně/.

Když není domácí doma, slepice hrabe v kuchyni.

Český ekvivalent: Když kocour není doma, myši mají pré.

188) Vỏ quýt dày có móng tay nhọn.

/Slupka / mandarinka / tlustý / být, existovat / nehty / ostrý/.

Na tlustou slupku od mandarinky jsou třeba ostré nehty.

Význam: I když věc vypadá sebehůře, vždy se najde někdo, kdo je schopen čelit danému

zlu.
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189) Vuốt mặt nể mũi.

/Hladit / obličej / mít ohled, úctu /nos/.

Hladíme obličej, musíme brát v úvahu nos.

Význam: Když někoho kritizujeme, nesmíme zapomínat na to, že naše kritika může ranit

někoho jiného.

190) Yêu chó, chó liếm mặt.

/Milovat, mít rád / pes /, / pes / olíznout / obličej/.

Miluj psa, pes ti olíže obličej.

Význam: Člověk si nesmí nikoho moc připouštět k tělu, měl by se chovat důstojně.