Oponentský posudek na bakalářskou práci Andrey Duškové

"Přísloví etnika Vietů"

Předložená postupová práce si klade za cíl analyzovat přísloví etnika Vietů z hlediska

formálního, historického, společenského, gramatického, ale i komparativního, což je téma

velmi náročné a v rámci vietnamistiky na FF UK zatím nezpracované. Práce je logicky

rozdělena do tří celků. V první části se studentka zabývá významem přísloví ve společnosti se

zaměřením na mezilidské vztahy. V této kapitole navíc studentka analyzuje obsah přísloví a

obraz společnosti, který reflektují. Druhá část práce se zabývá příslovím z hlediska

jazykového, přičemž velká pozornost je věnována gramatické výstavbě přísloví. V poslední

kapitole se studentka soustředila na problematiku překladů a komparaci přísloví Vietů s jejich

českými ekvivalenty. Práci navíc doprovází rozsáhlý seznam 190 přísloví a jejich překladů.

Největším přínosem této práce je fakt, že studentka zpracovala téma, kterému doposud nebyla

v kontextu vietnamistky na FF UK věnována pozornost. Druhým kladem je skutečnost, že

studentka vycházela především z vietnamských pramenů, jak naznačuje i její bibliografie,

čímž se jí podařilo předložit velké množství zde neznámých informací. Celkově má práce

logickou strukturu, je psána čtivě a srozumitelně bez větších nepřesností. Je nutno dodat, že

studentka dosáhla ve svém písemném projevu značného zlepšení.

Pár drobných připomínek k práci:

• nepřesně užit termín "feudalismus" - str. 10. Je sice sporné aplikovat klasifikaci evropských

dějin na ty asijské, nicméně máme-li ji použít, pak období feudalismu ve Vietnamu

nekoresponduje s čínskou tisíciletou nadvládou (111 před n.I. - 939 n.l.), nýbrž s obdobím

zhruba od 10. - 19. století;

• studentka nemá dotaženou interpunkci, především s čárkami zachází velmi nahodile;

• třetí kapitola práce zabývající se příslovími Vietů z hlediska jazykového je nevyvážená a

působí poněkud povrchně, což je ale patrně spíše důsledek předepsaného rozsahu bakalářské

práce;

• pár drobných a zbytečných chyb by se našlo i v anotaci psané v anglickém jazyce.

Nicméně mohu konstatovat, že studentka prokázala schopnost samostatné práce

s vietnamskými materiály. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

S přihlédnutím k celkovému charakteru práce a i přes drobné nedostatky ji hodnotím jako

výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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